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Abstrakt

Protipožární zařízení pro účinný zásah jednotek požární ochrany na sídlišti

Máj ve Strakonicích

Práce analyzuje současný stav sídliště Máj. Poukazuje na problémy a nedostatky

zabraňující úspěšnému a včasnému provedení poţárního zásahu, řeší zkvalitnění

poţárně bezpečnostní úrovně staveb a navrhuje inovační opatření pro celkovou

revitalizaci tohoto sídliště, především z hlediska poţární ochrany.

Cílem práce je navrhnout kvalitní podmínky umoţňující účinný poţární zásah

jednotek poţární ochrany na sídlišti Máj.

Při psaní práce jsem vycházel z poznatků získaných z územně plánovací

dokumentace, projektové dokumentace, právních předpisů a technických norem na

úseku poţární ochrany, poplachového plánu kraje, vlastního průzkumu a ankety

provedené dotazníkovou metodou mezi samotnými obyvateli sídliště Máj ve

Strakonicích.

V důsledku zjištěných skutečností ve své práci navrhuji řešení, která by při jejich

realizaci zlepšila stávající podmínky poţárního zásahu a tím zvýšila účinnost jeho

provedení.

Abstract

The Fire Security System for Efficient Intervention of Fire Protection Units at

Residental Area Máj in Strakonice

The thesis analyses the current situation at the residential area Máj. It describes

problems and defects preventing successful and early firefighting intervention, it tries to

find a solution for an improvement of fire safety in buildings and suggests innovative

precautions for complete revitalization of the residential area in terms of the fire

protection.

The aim of the work is to outline conditions of high quality that would allow the

efficient intervention of fire protection units at the residential area Máj.

When elaborating this work I considered the data obtained from the area

planning documents, project documentation, legal regulations and technical directives

concerning the fire safety area, the alarm plan of the region, my own investigation and

the survey performed by using the questionnaire method in the residents of the

residential area Máj in Strakonice.

As a result of the findings I suggest in the thesis solutions, improving current

conditions of firefighting intervention when implemented, and so enhancing the

efficiency of the performance.
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Úvod

„Panelové sídliště“ je obecně pouţívaný název pro místo dlouhodobě obývané

lidmi, sloţené především z domů postavených za pouţití některých typizovaných

konstrukčních soustav. Tato sídliště byla stavěna především v 60.–90. letech 20. století

za účelem ubytování rychle se rozrůstající populace a také za účelem stěhujících se

pracovníků do nově zakládaných průmyslových továren větších měst. Výstavba

panelových bytových jednotek se v těchto letech stala naprostou prioritou bytové

politiky a byla vysoce upřednostňována před výstavbou rodinných domů.

Charakteristickými rysy této zástavby je vyšší hustota obyvatel na relativně

malém prostoru, několikapatrové domy s velkým počtem bytových jednotek a často

neutěšený vzhled veřejných prostor.
(6)

Po určité době výstavby těchto sídlišť se projevily nedostatky, které v mnohých

případech nezaručovaly poţadovanou kvalitu bydlení. Dnes se na některé tyto nevýhody

díváme jako na jeho hlavní znaky. Patří mezi ně především slabá vnější i vnitřní

estetičnost domů i jednotlivých bytů, špatná tepelná a zvuková izolace, malá obytná

plocha bytů a podobně. I přes tyto záporné vlastnosti však byly panelové byty stále

velmi ţádané, a to především z důvodu dlouhé čekací doby na bydlení, nízké

konkurence na trhu či nízkých rozpočtů mladých rodin, které si z finančních důvodů

nemohly jinou formu bydlení dovolit. Byla tak dosaţena potřeba uspokojení poptávky

obyvatel po bydlení.

Od výstavby panelových sídlišť uplynulo několik desítek let. Za tuto dobu se

mnohé velmi změnilo. Došlo především k zastarávání sídlišť jako celku, ať uţ se jedná

o domovní bytové prostory, či okolní plochy. Zároveň se změnily ţivotní podmínky a

jejich standardy. Zvýšila se ţivotní úroveň občanů a rozšířily se jejich moţnosti. V této

souvislosti dnes panelová sídliště nesplňují některá kritéria a nevyhovují tak nárokům a

poţadavkům obyvatel. Jedná se především o parkovací místa, kterých je nedostatek

téměř na všech sídlištích v České republice. Důvod je zcela jednoznačný. Nárůst počtu

osobních automobilů na území našeho státu vzrostl během posledních dvaceti let o více
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neţ 90 %, viz příloha 1. Je tedy zřejmé, ţe dnes jsou parkovací plochy nedostačující.

Řidiči proto svá vozidla odstavují na parkovacích místech a na samotných

komunikacích, a to zabraňuje provedení kvalitního zásahu jednotkami Hasičského

záchranného sboru, disponujících technikou větších rozměrů.

Z uvedených i dalších důvodů je dnes velmi rozšířenou otázkou společnosti tzv.

regenerace sídlišť, cílená na zlepšení stavů jednotlivých domů a okolních ploch. Tím

dochází ke zlepšení ţivotní úrovně a kvality bydlení v sídlištní zástavbě. Města přijímají

v této návaznosti určitá opatření v podobě různých dotačních programů. Poţadavky

potřebné pro získání těchto dotací upřesňuje nařízení vlády č. 494/2000 Sb., o

podmínkách poskytování dotací ze státního rozpočtu na podporu regenerace panelových

sídlišť.

Bakalářská práce je zaměřena na panelové sídliště mající charakter a typické

nedostatky všech panelových sídlišť, a to na sídliště Máj ve Strakonicích. Myšlenky a

poţadavky samotných obyvatel a investorů směřují hlavně na kvalitu a pohodlí bydlení.

Do ústraní se tak mnohdy dostává otázka minimálního zachování či zlepšení stávajících

podmínek pro poţární zásah, a sice tak jak stanoví zákon č. 133/1985 Sb., o poţární

ochraně ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o PO“) a navazujících předpisů.

K zabránění ztrát na ţivotech, zdraví osob, popřípadě zvířat a ztrát na majetku,

musí stavební objekty umoţnit účinný zásah poţárních jednotek při hašení a

záchranných pracích.
(3)

Z tohoto důvodu tato práce řeší návrh na revitalizaci sídliště, za účelem

vytvoření kvalitních podmínek pro účinný zásah jednotek poţární ochrany. Řeší návrh

přístupových komunikací, nástupních ploch poţárních vozidel, zásahových cest a

zásobování vodou včetně osazení přenosných hasicích přístrojů na poţadovaných

místech.
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I. Současný stav

Jihočeské okresní město Strakonice je jedním z měst, ve kterých se koncem

minulého století hojně stavěla panelová sídliště. Z celkového počtu dvacet tři tisíc

obyvatel, ţije značná část právě v těchto zástavbách, v panelových domech,

budovaných postupně po roce 1950.

První panelové domy vznikly v bývalé Zátkově, nyní Dimitrovově ulici.

Druţstevní a státní výstavba pak pokračovala na severním okraji města a utvořila tu

ulici Zdeňka Nejedlého, Švermovu, Archeologa Dubského, Jiřího z Poděbrad, Máchovu

a další. Vyrostla sídliště panelových domů, která měla pracovní názvy Viadukt I, II a III

v okolí Heydukovy ulice, Na Stráţi, Mlýnská I a II a sídliště Šumavská.
(2)

Rovněţ bylo vybudováno sídliště Mlýnská III, časem přejmenované na sídliště

Máj a nejmladší sídliště ve Strakonicích Mír.

1.1 Analýza současného stavu sídliště Máj

1.1.1 Funkční využití území

Podkladem pro zpracování návrhu změn funkčního vyuţití pozemků je

„Konečný návrh PÚP Mlýnská III“ z roku 1974. Dle územního plánu je sídliště Máj

situováno na vymezeném prostoru silnicí II/173 v ulici Lidická, Píseckou ulicí na silnici

I/4 a nad levým břehem řeky Otavy v místě vyústění mlýnského náhonu zpět do koryta

řeky.

Návrh změn byl zpracován Stavoprojektem v roce 1974, krajskou projektovou a

inţenýrskou organizací se sídlem v Českých Budějovicích, podle metodických pokynů

FMTIR ze dne 2. listopadu roku 1971.

Byl tak změněn původní PÚP těchto prostor, čítajících na 40 pozemků. Původní

pozemky byly z části zemědělsky obdělávány, z části se jednalo o soukromé rodinné

domky a zahrady, které bylo nutno zdemolovat.
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Prostor zpracovaný ve změněném PÚP byl určen pro výstavbu soustředěné

bytové zástavby 354 bytových jednotek s technickou a občanskou vybaveností. Tato

lokalita byla pro výstavbu vybrána i přes její určitou stavební problematičnost.

Terén je značně svaţitý, geologické poměry jsou poměrně komplikované. Je to


[…]


a) vznik paniky obyvatel domu,

b) omezená komunikace s obyvateli domu (cizinci, sluchově postiţení),

c) nepředvídané jednání osob (snaha vyskočit z okna, vracení se zpět, zvědavost),

d) nesnadné zjištění počtu obyvatel v bytech a v domě,

e) nefunkčnost poţárně dělících pásů obvodových stěn,

f) nepouţitelnost zásahových a únikových cest,

g) neprůjezdné komunikace a nepřístupné nástupní plochy,

h) moţnost výskytu různých, někdy i nebezpečných zvířat chovaných v bytech, a tím i nebezpečí ohroţení zvířaty,

i) nevhodné stavební úpravy,

j) obtíţný vstup do bytů i domu (bezpečnostní dveře a zamříţovaná okna),

k) skladování různých často snadno hořlavých materiálů včetně skladování hořlavých kapalin a plynů,

l) pouţívání bytu k jiným účelům neţ k bydlení,

m) nefunkčnost poţárně bezpečnostního zařízení,

n) porušení těsnosti technických rozvodů (voda, plyn, topení),

o) zvýšení škod z poškozených rozvodů vody a topení.
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I. Charakteristika

1) Požáry vícepodlažních budov jsou charakterizovány:

a) přítomností velkého počtu osob, místností, rozdílným způsobem vyuţití jednotlivých prostor nebo podlaţí,

b) rychlým šířením poţáru a jeho zplodin schodišťovými prostory, větracími, výtahovými a instalačními šachtami,

c) nedostupností vyšších podlaţí vnější zásahovou cestou,

d) šířením poţáru po obvodovém plášti budovy,

e) ohroţením okolí a nástupních ploch pro zásah padajícími konstrukcemi (sklo),

f) různými instalačními a technickými rozvody ve sklepích, v technických podlaţích, místnostech a podhledech,

g) sloţitostí a délkou únikových a vnitřních zásahových cest,

h)zvláštním vybavením podle charakteru budovy (klimatizace, vytápění),

i) nebezpečím ztráty orientace, nebezpečím pádu a nebezpečím popálení.

2) Požáry výškových budov1 jsou dále charakterizovány:

a) zvláštním vybavením pro zásah (vnitřní zásahové cesty, požární výtahy, evakuační výtahy, posílení tlaku ve vnitřním

rozvodu požární vody, nezavodněný rozvod požární vody, chráněné únikové cesty s přetlakovou ventilací, zařízením pro

hromadnou evakuaci, odvod tepla a kouře, náhradní zdroj elektrické energie),

b) výrazným „komínovým efektem“ při poţáru nebo specifickými moţnostmi větrání,

c) poţárním zásahem do nejvyšších podlaţí budovy vnitřní zásahovou cestou.

3) Požáry vícepodlažních budov ovlivňuje:

a) výška a dispoziční řešení budovy (prodlouţená doba bojového rozvinutí jednotky),

b) způsob jejího uţívání,

c) druh stavebních nosných a nenosných konstrukcí,

d) poţárně bezpečnostní zařízení.

II. Úkoly a postup činnosti

4) Při hašení ve vícepodlažních a výškových budovách je třeba:

a) organizovat a provést průzkum, zvláštní pozornost věnovat výtahovým a instalačním šachtám, ventilacím, světlíkům a jiným

zařízením, kudy by se mohl poţár šířit,

b) vyuţít dokumentaci zdolávání poţáru a poţárně bezpečnostních zařízení budov,

c) organizovat průzkum uvnitř budovy, pokud moţno více průzkumnými skupinami, zaměřený na vyhledávání ohroţených osob a

označit místa, kde byl proveden průzkum,

d) určit způsob záchrany osob, zvířat a materiálu, přednostně vyuţít evakuačních, zásahových cest a náhradních únikových

moţností2,

e) provádět opatření na odvětrání zejména na únikových a zásahových cestách,

f) utvořit dopravní vedení, útočné proudy nasadit v podlaţí, ve kterém hoří a posoudit nutnost utvoření útočných proudů v podlaţích

nad a pod místem poţáru, popřípadě vytvořit úseky pro nasazení sil a prostředků,

g) posoudit nutnost uzavření plynu, popřípadě dalších energií, v celé budově nebo jen v jejích částech (spolupracovat s příslušnými

odbornými sluţbami),

h) zajistit pozorování budovy a chování osob popřípadě usměrňovat jejich chování a poskytovat informace o situaci,

i) zváţit potřebu spolupráce dalších sloţek IZS, v případě potřeby vyuţít i další odborníky (statik).

III. Očekávané zvláštnosti

5) Při požárech vícepodlažních a výškových budov je nutno počítat s následujícími komplikacemi:

a) po opravách neuzavřené prostupy v instalačních šachtách, ve stropech.,

b) vznik paniky,

c) omezená komunikace s obyvateli budovy (cizinci, sluchově postiţení),

d) nepředvídané jednání osob (snaha vyskočit z okna, vracení se zpět, zvědavost),

e) nesnadné zjištění počtu osob v budově,

f) nefunkčnost poţárně dělících pásů obvodových stěn,

g) nepouţitelnost zásahových a únikových cest,

h) neprůjezdné komunikace a nepřístupné nástupní plochy,

i) moţnost výskytu různých, někdy i nebezpečných zvířat chovaných v budově, a tím i nebezpečí ohroţení zvířaty,

j) nevhodné stavební úpravy,

k) obtíţný vstup do jednotlivých místností a prostor budovy (bezpečnostní dveře a zamříţovaná okna),

l) skladování různých, často snadno hořlavých materiálů, zejména skladování hořlavých kapalin a plynů,

m) nefunkčnost poţárně bezpečnostních zařízení,

n) porušení těsnosti technických rozvodů (voda, plyn, topení),

o) zvýšení škod z poškozených rozvodů vody a topení,

p) obtíţné podmínky pro evakuaci majetku.

Příloha č. 4