JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Miroslav VINCÍK**
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Jan PAVLÍK
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Protipožární zařízení pro účinný zásah jednotek požární ochrany na sídlišti Máj ve Strakonících

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- X 3. Standardní**
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- X 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- X 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- X 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- X 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- X 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

X 1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- X 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- X c) dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- X c) dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- X 2. mám tyto:**

- 1) V práci není uvedeno z jak velkého souboru respondentů jsou prezentovány závěry práce.
- 2) V rámci revitalizace sídliště nelze řešit samostatně únikové cesty z bytových domů a neřešit další skutečnosti těchto domů z hlediska požární ochrany – instalační šachty, požárně dělící konstrukce, požární pásy apod.
- 3) Zpracovatel při řešení otázky zásahu jednotek požární ochrany nepřihlédl k vybavení jednotek požární ochrany požární technikou, která limituje vlastní zásah v panelových obytných aglomeracích.

Další hodnocení:

V práci se zpracovatel odvolává na přílohy, které však nejsou v práci uvedeny. V práci zpracovatel připomíná majiteli objektu případně provozovateli vodovodní sítě jejich povinnosti – toto je bezpředmětné. Zpracovatel v závěru práce uvádí, že vyhodnotil podmínky požární ochrany což v celém rozsahu neprovedl, např. nevyhodnotil přístup k uzávěrům energií, větrání únikové cesty, vnitřní hydrantové systémy apod. Samotná výměna vstupních dveří do bytových jednotek za dveře s požární odolností neřeší v celém rozsahu problematiku únikových cest a ani vlastní bezpečnost uživatel bytových jednotek.

I přes výše uvedené připomínky je možno prezentované závěry bakalářské práce přijmout jako základ pro revitalizaci sídliště Máj ve Strakonících z pohledu požární ochrany.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- X 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- X 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké zásadní principy vedení zásahu musí velitel požární jednotky při řešení požáru v bytových domech na sídlišti Máj ve Strakoncích respektovat ve vztahu ke skutečnosti, že bytové domy nejsou děleny do požárních úseků.

Datum:
28.05.2010

Podpis oponenta bakalářské práce